
  

 

  
 

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 

dei Servizi Tecnici e del Territorio 
 
 

 

N.   372 Data  9/11/2012 n.   125/Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 

OGGETTO Opere da fabbro presso gli immobili comunali anno 2012. Impegno di spesa 
ed affidamento lavori alla ditta Seralfer s.a.s. 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Ing. Nicola FALABELLA 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

Visto l’art. 183 del  D.Lgs. 267/2000; 
 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

Visto il bilancio del corrente esercizio, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n.70  
in data 20.06.2012, con cui è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2012; 

 
Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 
 
 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 



  

 Preso atto del numero ridotto dei Cantonieri Comunali addetti anche al servizio manutentivo 
degli immobili e dei beni comunali. Accertata la mancanza di un operatore tecnico comunale fabbro, si 
rende necessario affiancare al personale di ruolo una impresa specializzata in grado di supportarne 
l’attività tecnico-manutentiva, in particolare per gli interventi specialistici relativi alle opere da fabbro 
quali recinzioni, cancellate, serrature, inferriate, serramenti metallici ecc. 
  
 Ritenuto pertanto necessario procedere con l’affidamento di interventi di manutenzione 
straordinaria  periodica di opere da fabbro per  le riparazioni ed imprevisti,  per una somma €.8000,00  
+ IVA 21%. 
  
 Visto  l’importo e la tipologia dei lavori il responsabile del procedimento ha ritenuto 
conveniente e giustificato provvedere ai lavori in questione realizzandoli in economia mediante 
cottimo ai sensi dell’art.125 comma 8 del D.Lgs.163/2006 “Nuovo Codice degli appalti”.  
  
 A tal fine si ritiene opportuno rivolgersi alla locale ditta SERALFER s.a.s. di Elia Gianfrancesco 
con sede in Santena – Vicolo  Sangone n. 13  , specializzata in opere da fabbro,  serramenti metallici 
e disponibile ad  interventi di pronto intervento in caso d’urgenza. 
  
 Dato atto che la stessa, come risulta da indagine telefonica, si  è resa disponibile 
all’esecuzione dei lavori fino alla concorrenza dell’importo di €  8000,00 + IVA sulla base delle 
richieste che verranno inoltrate dall’ufficio tecnico e computando i lavori a misura o in economia a 
seconda delle caratteristiche di intervento,  sulla base dell’elenco prezzi  Regione Piemonte 2012 - 
edizione dicembre 2011.  
  
 La ditta dovrà attenersi al DUVRI fornito dalla committenza.  
  
 Vista la capienza dell’apposito capitolo del PEG del bilancio del corrente esercizio si ritiene 
opportuno accantonare per i suddetti lavori  la somma di €.9.788,00 al capitolo 1043.1 “Manutenzione 
Ordinaria Immobili Impianti” finanziato con fondi propri comunali. 

  
 Visto l’art. 2 del Regolamento comunale per le spese in economia (approvato con 
deliberazione Consiglio Comunale  n. 21 del 10/04/2007). 
  
 Visto il D.Lgs.163/2006 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.,  il DPR 5.10.2010 n.207 
“Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici”. 
  
  

DETERMINA 
  

1.  Di affidare le Opere da fabbro presso gli edifici scolastici comunali – anni 2010-2011, 
all’Impresa SERALFER s.a.s. di Elia Gianfrancesco,  con sede in Santena – Vicolo Sangone n. 13   –  
per un importo lavori di €.8000,00  + IVA. I lavori saranno contabilizzati a misura e in 
economia sulla base dell’elenco  prezzi Regione Piemonte 2012. 
 

2. Di dare atto che il quadro economico di spesa risulta il seguente: 
  

 A) Importo lavori                                         €.    8.000,00  
        
B) Somme a disposizione per: 
 -  I.V.A. 21%                            €.    1.680,00 
-   Incentivi progettazione 1.35%  
(art.7 Regolamento Comunale n.025/DIP e art.92 D.Lgs.163/2006)  €.       108,00 
Totale somme a disposizione                                  €.    1.788,00 



  

  
TOTALE COMPLESSIVO                                       €.    9.788,00 

============================================= 
  
3. Di assumere a carico del P.E.G. del Bilancio per il corrente esercizio, per i motivi in premessa 

indicati, gli impegni individuati nel seguente prospetto finanziati con fondi propri comunali 
(OO.UU.), al lordo dell'I.V.A.: 

  
INTERVENTO CAP OGGETTO IMPORTO IN 

EURO 

1.01.05.03 1043.1 
Manutenzione ordinaria immobili 
impianti.  

€ 9.788,00 

  TOTALI € 9.788,00 
  

4. Di dare atto che  il pagamento del corrispettivo come sopra impegnato avverrà entro 60 
giorni  decorrenti dalla data di ricevimento fattura , risultante dalla registrazione al protocollo 
del comune, salvo impedimenti derivanti dal rispetto del “patto di stabilità”. 

  
5. Di stabilire che il CIG relativo ai lavori in oggetto risulta: Z78072405A. 

  
6. Di approvare la bozza di atto di cottimo fiduciario che viene allegato alla presente 

determinazione sotto la lettera “A”. 
  

7. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 
amministrativo è l’Ing. Nicola FALABELLA. 

  
8. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 

D.Lgs.n.267/2000.  
  

9. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 
modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale 
avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al 
Capo dello Stato. 

  
 (E:\cr\edifici comunali\2011\vasile\Affidam-vies-opere da elettricista-nov11-det.docx) 

                                                                                           IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 
                    Ing. Nicola FALABELLA 
  
Il Responsabile del 
Centro di Costo e 

redattore 
  

CHR 



  

           Allegato “A”  
  
  
  

                           Città di Santena 
                             (Provincia di Torino) 

Via Cavour n. 39 
Area Tecnica: Vicolo San Lorenzo , n. 23/25 

  

           Santena,  lì   
  
OGGETTO:  ATTO DI COTTIMO PER OPERE DA FABBRO - anno 2012 

CIG: Z78072405A. 
  
Il presente atto di cottimo, stipulato ai sensi dell’art.125 comma 8 DEL d. lGS 
163/2006  tra questa Amministrazione nella persona dell’Ing. Nicola Falabella, 
Dirigente dei Servizi Tecnici e del Territorio e il sig. Elia Gianfrancesco  in qualità di 
titolare della ditta artigiana Seralfer sas  con sede Santena – Vicolo Sangone n. 13 ha 
per oggetto lavori da fabbro presso gli immobili comunali. 

Il lavoro prevede una spesa complessiva pari a  €.8000,00  + IVA 21%.  
  
L’appalto avrà la durata di 365 (trecentosessantacinque) giorni, decorrenti dalla data di 
consegna dei lavori, e comunque fino ad esaurimento delle somme. -------------------------
--------------------------------------------- 
In caso di ritardi nell’esecuzione dei lavori, verrà applicata la penale pari ad € 20,00 per 
ogni giorno di ritardo ---------------------------------------------------------- 
 La ditta appaltatrice avrà diritto al  pagamento ogni volte che il credito maturato 
secondo la contabilità dell’Ufficio Tecnico risulta superiore a 2500 euro e dopo che il 
Direttore dei Lavori abbia verificato la regolarità degli stessi. L'opera di che trattasi è 
finanziata con fondi propri comunali , pertanto i pagamenti verranno effettuati entro 
sessanta giorni decorrenti dalla data di ricevimento della fattura risultante dalla 
registrazione al protocollo del Comune. La fatturazione sarà da emettersi dopo la 
sottoscrizione degli atti contabili e la relativa emissione del Certificato di Pagamento da 
parte del Responsabile del Procedimento.----------------------------------------------------------
------------ 
Il Comune di Santena pagherà l’Appaltatore esclusivamente  tramite bonifici 
bancari/postali sul conto corrente dedicato pervenuto con protocollo 0011746 del 
30/10/2012, sul quale è autorizzato ad operare, come comunicato dall’appaltatore, il sig. 
Elia Gianfrancesco C.F.LEIGFR57B23L219A. I bonifici dovranno sempre riportare il CIG 
relativo al presente contratto di appalto. ---------------------- 
Questa Amministrazione mantiene la possibilità di recedere dal contratto per 
inadempimento della ditta affidataria.-------------------------------------------- 
Per quanto non espressamente previsto dal presente atto si rimanda alle indicazioni 
contenute nel Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i. ed al  DPR 
5.10.2010 n.207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti 
pubblici.------------------------------------------------------ 
  

Il Dirigente dei Servizi Tecnici 
  
    ____________________________________________ 

  
La Ditta                                          
    ___________________________________________ 

 

Valore      
bollato 
€ 14,62 



  

 
VISTO DI ESECUTIVITA’ 

 
Visto: si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
 
retrodescritta, 
 

 assegnandola al cap. _____________impegno________________ del __________________, 
 

 rientrante nell’impegno n. _______________________ del __________________, 
 
di cui al PEG del bilancio 2012, dando esecutività al presente atto, ai sensi dell’art.151, comma 4, 
del D.Lgs. n.267/2000. 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili  e  fiscali  degli  atti  di  cui  alla presente 
 
determinazione, e  accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei  limiti  dell’impegno assunto, si 
 
autorizza l’emissione dei mandati di pagamento di complessivi € ______________ 
 

  a favore delle ditte creditrici come retro identificate, attingendo dal cap. ____________ di cui 
 
al PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario inconto R.P. (impegno n. __________del 
_______), 
 
previo accredito da parte dell’Istituto erogatore alla Tesoreria Comunale. 
 

 a favore delle persone come retro identificate, attingendo dal cap. __________ di cui al  PEG 
 

del bilancio del corrente esercizio finanziario (impegno n. __________ del ______) 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DE SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente attoè stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
 
dal 19/11/2012 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
(Maria Tia Siciliano) 

 
 


